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Přežívají ti, kdo pro-
pustili zaměstnance
a domluvili se na ne-
placení nájmu, říkají
restauratéři, jejichž
podnikání ničí protico-
vidová opatření. Jako
kompenzaci by si před-
stavovali 70 procent
obratu z roku 2019.

PRAHA Až tři tisíce lidí včera na
Staroměstském náměstí demon-
strovaly proti vládním opatřením,
která souvisejí s pandemií onemoc-
nění covid-19. Demonstraci nazva-
nou Otevřeme Česko svolala inicia-
tiva Chcípl PES, která žádá otevření
restaurací a dalších podniků a také
jiný systém vládních kompenzací.
„Kromě otevření ekonomiky je

nezbytné nahradit současné složité
COVID balíčky jednoduchým fungu-
jícím systémem odškodnění pro
všechny ekonomické subjekty zasa-
žené současnými restrikcemi,“
uvedli jako jeden z požadavků ad-
resovaných vládě organizátoři.
Ačkoliv pořadatelé apelovali na

účastníky demonstrace, aby dodr-
žovali hygienická nařízení a nosili
roušky, ústa a nos mělo během
akce zakryté naprostéminimumde-
monstrantů.
Na průběh demonstrace dohlíže-

la policie, která měla v pohotovosti
asi dvě stovky policistů a členů anti-
konfliktního týmu. „V průběhu
shromáždění jsme neřešili žádné
výrazné porušení veřejného pořád-
ku,“ řekl mluvčí pražských policis-
tů Jan Rybanský. Po akci policisté
zajistili dva ze skupiny účastníků,
kteří se po skončení demonstrace
poprali u Stavovského divadla,
a další čtyři pro přestupkové jedná-
ní. Svolavatele akce policie oznámí
správnímu orgánu pro porušení
vládních nařízení kvůli překročení
povoleného počtu účastníků. Jed-
noho člověka na místě zajistila kvů-
li přestupku.

„Neotevřeme, není to vhodné“
Podnikatelé a provozovatelé restau-
rací na akci také avizovali, že se v
následujících dnech začnou oteví-
rat některé podniky i přes platný
zákaz.
Řada pražských restauratérů za-

pojených do iniciativy Chcípl PES
se k takovému kroku připojovat ne-
bude. S požadavky iniciativy však
souhlasí, jelikož považují kompen-
zace ze strany státu za nedostateč-
né. „Mně to otevření navzdory naří-
zenímnepřijde vhodné. Ta neocho-
ta pomáhat restauracím je možná
daná i tím, jak je vnímá společnost.
A toto tomu podle mě moc nepro-
spěje. Na druhou stranu to chápu,
je to poslední zoufalý krok, který
mohou ti lidé udělat,“ říká napří-
kladmajitel sítě restaurací Výtopna
Petr Fridrich. Sám má obavu, zda
současnou situaci zvládne překo-
nat.
„Nevíme, co bude. Možná to

bude trvat ještě půl roku a těžko se
dá predikovat, co vlastněmáme dě-
lat. V první vlně jsme se snažili udr-
žet naše zaměstnance, ale přišli
jsme o hodně peněz a jsme v pasti.
Stát má podle mě povinnost nahra-
dit to, že nám znemožnil podnikat.
Jinak lidé přestanou věřit v podnika-
telské prostředí a to bude velký pro-
blém,“ myslí si Fridrich. Podobně
jako on k výzvě otevření restaurací
přistupuje i Karel Stejskal, majitel

Restaurace Půda. „K otevírání přes
zákaz se připojovat nebudu, je to
zbytečné. Navíc i kdybych otevřel,
tak se hosté budou bát chodit, aby
nedostali pokutu,“ říká. I on je zkla-

maný z postoje vlády ke kompenza-
címpro podnikatele. „Já chápu sou-
časnou epidemiologickou situaci i
to, že rozvolňování není na pořadu
dne. Ale byl bych rád, kdyby se stát
zamyslel nad kompenzacemi a nad
tím, jaké důsledky pro nás bude
současný stav mít,“ dodává
Stejskal.
Kritickou situaci pražských gastro

podniků potvrzuje i člen předsta-
venstva Asociace malých a střed-
ních podniků a živnostníků ČR Lu-
boš Kastner, který je zároveň garan-
tem projektu Moje restaurace.
„Situace se pořád zhoršuje a vlá-

da nás neslyší. Naopak přešla na
styl komunikace, kdy vytváří do-
jem, že nám pomáhá dostatečně
a že se vlastně nic neděje. Jenže
ono se děje a nedělní demonstrace
byla důsledkem toho, že jsou lidé
už zoufalí,“ uvádí Kastner. Podle
něj by hospodští nemuseli vyrazit
do ulic, pokud by je stát adekvátně
odškodnil.
„Ministerstvo zdravotnictví také

neustále tvrdí že gastronomie je v ší-
ření covidu nebezpečná, ale nikdy
neuvedlo důkaz. Vláda by si u hos-

podských mohla koupit klid tím, že
řekne, proč nás zavírá,“ dodává.
Provozovatelé restaurací by uvítali,
kdyby jim stát zavřené provozovny
kompenzoval například sedmdesá-
ti procenty obratu z roku 2019. Ze
současné podoby vládních balíčků
podle jejich slov nejsou schopni po-
krýt ani základní výdaje. Podle Kast-
nera je Praha v tomto ohledu nejví-
ce zasaženým regionem.
„Když se podíváte na nabídky rea-

litních kanceláří, tak Praha 1 je
v podstatě vyčištěná. Tam zůstávají
silní hráči nebo ti, kteří už své za-
městnance propustili, domluvili se
s pronajímatelem na přerušení náj-
mu a čekají do jara,“ popisuje.
Podle údajů společnosti Dotykač-

ka, která provozuje pokladní systé-
my restaurací, bylo celorepubliko-
vě mezi podzimní a aktuální vlnou
otevřeno jen pětašedesát procent
všech podniků v gastronomii. Praž-
ská čísla jsou ještě o zhruba patnáct
procent nižší. „Vůbec nejpostiže-
nější jsou klasické hospody, těch
otevřela celorepublikově jen polovi-
na. Nejlépe to zvládají kavárny a bis-
tra,“ dodává Kastner.

LIBEŇ Magistrát jedná se státem
o tom, že by se areál Fakultní ne-
mocnice Bulovka z větší části vlast-
něný hlavním městem rozdělil na
dvě části. V severní by dále fungova-
la státní nemocnice, jižní by město
využilo pro svoje účely. Výměnou
by Praha získala jiné nemovitosti
v majetku státu. Uvedl to radní pro
majetek Jan Chabr (TOP 09). Smě-
na se podle něj plánuje i ve Vše-
obecné fakultní nemocnici (VFN).
Asi dvě třetiny rozsáhlého areálu

Bulovky vlastní Praha, státem zřizo-
vaná nemocnice nyní platí městu
nájem asi 20 milionů korun ročně.
Budovy nicméně potřebují investi-
ce v řádu miliard, podle Chabra by
tak bylo účelné areál rozdělit na
dvě části. „Věřím, že v letošním
roce uzavřeme dohodu,“ uvedl.
Severní část by zůstala státu, při-

čemž se zvažuje propojení nyněj-
ších oddělených pavilonů nemocni-
ce do jedné budovy. Město by pak
jižní část využilo pro svoje účely.

Mohla by v ní být zdravotní a sociál-
ní zařízení zřizovaná městem, stej-
ně jako bydlení pro zdravotníky.

Kasárna výměnou
Výměnou za převod části areálu na
stát bymagistrát získal státní nemo-
vitosti. Radní zmínil například kar-
línské kasárny, části areálů měst-
ské firmy Pražské služby ve Vysoča-
nech a v Malešicích nebo pozemky
v zahrádkářské kolonii Na Balkáně,
které vlastní stát a město chce zajis-

tit, aby tam zahrádkáři mohli zů-
stat.
Chabr dále řekl, že město se stá-

tem jedná také o dalším osuduFaus-
tova domu na Karlově náměstí, kte-
rý vlastní hlavní město a je součástí
VFN. Nemocnice barokní památku
využívá jako výrobnu léků a podle
radního je v ní potřeba výrazná in-
vestice ve výši asi 60 milionů ko-
run. S ohledemna to, že budovu vy-
užívá nemocnice, by podle radního
bylo lepší ji převést na stát. „Bude-

me k tomu hledat adekvátní proti-
hodnotu,“ řekl Chabr.
Pražští zastupitelé také nedávno

schválili například směnu pozem-
ků ve Fakultní nemocnici Králov-
ské Vinohrady (FNKV), na kterých
má vzniknout nové pracoviště in-
tenzivnímedicíny, tzv. traumacent-
rum. Město výměnou dostane zby-
lou část areálu tenisového klubu na
Letné, areál záchranné služby
ve Vršovicích a vilu na Vinohra-
dech. (ČTK)

Protest bez obav z nákazy Velká část demonstrantů, kteří včera zaplnili Staroměstské náměstí, byla v davu účastníků bez roušek. Protest svolala iniciati-
vaChcípl PES, která usiluje o rychlé otevření restaurací a dalších podnikatelských provozů a o lepší kompenzace živnostníkům. Foto: David Neff,MAFRA

Martin Bajtler
redaktor MF DNES

Počasí v kraji více informací
pocasi.idnes.cz

Fakta
Ztráty a kompenzace

● Vláda schválila na začátku ledna
kompenzačníprogramCovid
Gastro – uzavřené provozovny.
O podporu ve výši 400 korun za
každého zaměstnance a den, po
který byla činnost na základě vlád-
ních opatření omezena, mohou re-
staurace a další podniky žádat v
rámci první výzvy na období od
14. října 2020 do 10. ledna letošní-
ho roku.
● Podle odhadů z konce loňského
roku přijde gastronomie v Česku
po dvou vlnách uzavření pravděpo-
dobně o zhruba 80miliard korun.
Ztráty se provozovatelé snaží už
nyní zmírnit vyšší mírou propouště-
ní. Očekává se, že o práci přijde
do března za celou republiku asi
24 tisíc lidí.

BulovkaV libeňské nemocnici se
v těchto dnech bojuje o životy paci-
entů s covidem-19. Foto:MAFRA

Stát a Praha si chtějí rozdělit Nemocnici Na Bulovce
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Jsme zoufalí, vzkazují
vládě hospodští

Praha

V sobotu přibylo
776 případů
covidu-19
V Praze v sobotu přibylo 776 potvr-
zených případů nemoci covid-19,
což je méně než v předchozí všed-
ní dny, ale o 200 více než před týd-
nem. Od březnového vypuknutí
epidemie se v hlavnímměstě koro-
navirem nakazilo 93 644 lidí. Zhru-
ba čtyři pětiny se dosud vyléčily,
17 778 lidí se s nemocí nyní potýká
a 1 190 lidí s prokázaným onemoc-
něním covid-19 zemřelo. Vyplývá
to z údajů na webu ministerstva
zdravotnictví. Jen od začátku letoš-
ního roku se v Praze nakazilo té-
měř 10 000 lidí, přičemž minulý tý-
den v úterý byl odhalen i nejvyšší
počet případů nemoci covid-19 za
jeden den od začátku epidemie,
a to 2 056. Proti rekordnímu úterý
byl sobotní nárůst nakažených o té-
měř 1 300 nižší. Počet zemřelých
se v metropoli v lednu dosud zvýšil
o osm desítek. Nejvíce letošních
obětí zatím připadá na pátek, kdy
podle dostupných informací minis-
terstva zemřelo s covidem 19 lidí.
V sobotu zemřelo v souvislosti s ko-
ronavirem šest lidí. Údaje z posled-
ních dnů ale ministerstvo většinou
ještě zpětně reviduje. Nejvyšší den-
ní nárůsty počtu úmrtí Praha za-
znamenala počátkem listopadu,
kdy ve dvou po sobě jdoucích
dnech zemřelo shodně 24 lidí s pro-
kázaným covidem. (ČTK)

NovéMěsto

Prahu a univerzitu
spojuje Kampus
Hybernská
Univerzita Karlova (UK) a magistrát
budou spolupracovat na kultur-
ních aktivitách a studentských pro-
jektech ve společenském a vzdělá-
vacím centru v Hybernské ulici
v Praze. Partnerskou smlouvu
o spolupráci na společném projek-
tu podepsali rektor univerzity To-
máš Zima a pražský primátor Zde-
něk Hřib (Piráti). Aktivity nově za-
psaného ústavu Kampus Hybern-
ská propojí univerzitní projekt s ná-
zvem Hyb4City. Projekt podle
mluvčího univerzity Václava Hájka
navazuje na předchozí několikale-
té působení Filozofické fakulty
(FF) UK v Kampusu Hybernská. Ne-
movitosti patří magistrátu. Správa
kampusu přešla k 1. červenci loň-
ského roku z FF UK na rektorát uni-
verzity. Nová spolupráce s magis-
trátem bude podle Zimy naplňovat
sociální a komunitní roli univerzi-
ty, kterou od školy veřejnost očeká-
vá. V areálu se nacházejí galerijní
prostory, projekční a přednáškové
sály. Pro studenty i veřejnost jsou
k dispozici také cirkulární dílna,
kde si zájemci mohou opravit na-
příklad vlastní nábytek či kolo,
nebo takzvaná knihovna věcí, z níž
si lze za poplatek půjčit třeba vrtač-
ku nebo dětskou sedačku. (ČTK)


